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1. Rinnakkain – antirasismia arkeen 
 

 

Rinnakkain antirasismia arkeen -hanke (1.1.2024–31.8.2025) oli Euroopan Unionin 

Turvapaikka-, maahanmuutto- ja kotouttamisrahaston (AMIF) rahoittama hanke, jonka 

päämääränä oli vahvistaa kolmansien maiden kansalaisten osallisuutta ja hyvinvointia 

sekä edistää yhteiskunnan vastaanottavuutta lisäämällä julkisen ja kolmannen sektorin 

yhdenvertaisuusosaamista. Hanke toteutettiin yhteistyössä MIELI ry:n kanssa. 

 

Hankkeen kohderyhmänä olivat Suomessa asuvat rasismia kokeneet kolmansien maiden 

kansalaiset sekä heitä kohtaavat julkisen ja kolmannen sektorin toimijat. 

 

Hankkeen päätavoitteet olivat: 

1. Rasismia kokeneet kolmansien maiden kansalaiset saavat tietoa, ohjausta ja 

työkaluja rasismikokemustensa purkamiseen. He kehittävät henkilökohtaisia 

voimavarojaan, parantavat elämänlaatuaan ja löytävät tapoja osallisuuteen 

yhteiskunnassa. 

2. Kolmansien maiden kansalaisia työssään kohtaavien julkisen ja kolmannen sektorin 

työntekijöiden yhdenvertaisuusosaaminen ja antirasistinen työote on vahvistunut, ja 

organisaation prosesseissa on otettu käyttöön antirasistinen työote. 

 

Tavoitteisiin päästäkseen hankkeessa tarjottiin tukea rasismia kohdanneille ohjaus- ja 

neuvontapalvelun sekä vertaistukitoiminnan kautta. Hankkeessa rasismia kokeneet saivat 

yksilö- ja/tai ryhmäneuvontaa hankkeen asiantuntijalta. Lisäksi rasismia kokeneille 

järjestettiin vertaistukiryhmiä, jossa he pystyivät jakamaan kokemuksiaan muiden rasismia 

kokeneiden kanssa koulutetun vapaaehtoisohjaajan fasilitoidessa keskustelua.  

 

Toiseen tavoitteeseen päästäkseen hankkeessa järjestettiin antirasismikoulutuksia julkisen 

ja kolmannen sektorin ammattilaisille, jotka halusivat vahvistaa tietämystään ja 

osaamistaan antirasismista. Koulutusten lisäksi kiinnostuneille organisaatioille tarjottiin 

pidempiaikaisempaa räätälöityä neuvontaa, johon sisältyi myös seurantatapaaminen. 

Räätälöidyn neuvonnan tarkoituksena oli juurruttaa antirasistista näkökulmaa koko 

organisaation toimintaan.  

 

Hankkeen fokuksena oli luottamuksen, positiivisen ja arvostavan vuorovaikutuksen, 

osallisuuden, aktiivisen kansalaisuuden ja yhdenvertaisuuden rakentaminen.  
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2. Johdanto 
 

Rasismi on äärimmäisen haitallinen ilmiö ja yhteiskunnan tasoja läpileikkaava ongelma, 

jonka tunnistamiseen ja työstämiseen on viime vuosina tartuttu yhä vakavammin. Rasismi 

on suomalaisessa yhteiskunnassa ideologista, vuorovaikutuksessa ilmenevää, 

sisäistettyä, rakenteellista ja arkipäiväistä. Rasismi vaikuttaa yksilöiden elämään 

vahingollisesti ja toimii esteenä hyvinvoinnille ja yksilön toimimiselle yhteiskunnassa. Se 

vaikuttaa yksilöiden elämään ja mahdollisuuksiin kokonaisvaltaisesti. Rasismi vaikuttaa 

myös koko yhteiskunnan hyvinvointiin, rappauttaa yhdenvertaisuutta, ruokkii eriarvoisuutta 

ja polarisoitumista. Rasismi perustuu historialliseen sorron järjestelmään, jota ylläpitävät 

yhteiskunnan valtarakenteet, jotka ovat rakentuneet valkoisuuden normin ympärille. 

Vaarallista rasismista tekee se, että sitä esiintyy arjen muotojen lisäksi rakenteissa ja 

tiedostamattomissa ajatusmalleissa. Rasismi on ennen kaikkea rakenteellinen ongelma, 

sillä institutionaaliset toimintatavat ja säännöt ylläpitävät rasistisia käytäntöjä 

yhteiskunnassa. Yhteiskunnallinen päätöksenteko ja viranomaispalvelut voivat sisältää 

rasistisia tiedostamattomia rakenteita ja asenteita, jotka osaltaan vaikuttavat negatiivisesti 

maahanmuuttaneiden kotoutumiseen, mahdollisuuksiin, osallisuuteen ja hyvinvointiin. 

 

Erilaisten globaalien olosuhteiden kärjistyessä yhä suuremmat ihmismäärät joutuvat pakon 

edessä lähtemään pois kotiseudultaan. Erilaiset konfliktit, sodat, ilmastonmuutos, 

demokratian uhat, eriarvoistuminen ja poliittinen kärjistyminen pakottavat ihmiset etsimään 

turvaa ja mahdollisuutta ihmisarvoiseen elämään toisaalta. YK:n pakolaisjärjestö 

UNHCR:n Global Trends -raportin mukaan 123,2 miljoonaan ihmistä on joutunut jättämään 

kotinsa pakon edessä vuoden 2024 loppuun mennessä. Kasvavan pakkomuuton 

varjopuolena on vastaanottavien maiden oma polarisoituva asenneilmapiiri, joka voi 

heijastua rasismin ja syrjinnän lisääntymisenä erilaisia vähemmistöjä kohtaan. Kyseinen 

kehityskaari on vakava este hyvien väestösuhteiden muodostumiselle ja ylläpitämiselle, 

jonka vuoksi siihen on olennaista puuttua riittävillä resursseilla.  

 

Proaktiivisella antirasistisella työllä viitataan ennakoivaan ja pitkäjänteiseen muutostyöhön, 

jossa tietoon pohjautuvalla otteella pyritään muuttamaan asenteita yksilöissä ja 

organisaatioissa. Rinnakkain-hanke pyrki kyseisellä työtavalla vaikuttamaan rasismin 

esiintymiseen ja seurauksiin sekä tarjoamalla koulutuksia ammattilaisille ja järjestöille että 

tukemalla yksilöitä, jotka ovat kohdanneet rasismia. Hankkeen kokonaisvaltainen tavoite 

oli tukea hyvien väestösuhteiden rakentamista antirasismin ja yhdenvertaisuuden 

vahvistamisen kautta, joka välittyy aktiiviseen kansalaisuuteen ja tehostettuun 

ammattimaisuuteen eri aloilla.  

 

Tämä raportti on julkaistu Rinnakkain-hankkeen lopussa, ja se tarjoaa yleisen katsauksen 

rasismin vaikutuksiin Suomessa viimeaikaisen tutkimustiedon ja hankkeessa kerätyn 

datan pohjalta. Raportti keskittyy etenkin siihen, miten rasismi vaikuttaa hyviin 
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väestösuhteisiin. Väestösuhdetyö on muuttuvan, yhdenvertaisuuteen pyrkivän maailman 

työväline, jonka tärkeänä osana toimii antirasistinen lähestymistapa. 

 

3. Rasismi Suomessa 
 

3.1 Rasismin monet muodot 
 

Rasismi on ajatusmalli, jossa ihmisryhmiä määritellään alempiarvoiseksi esimerkiksi 

etnisen alkuperän, ihonvärin, kansalaisuuden, kulttuurin, äidinkielen tai uskonnon 

perusteella. Rasismi voi näyttäytyä eri yhteiskunnan alueilla yksilöiden ja ryhmien välisenä 

tahallisena tai tahattomana ennakkoluuloihin ja vierauden pelkoihin perustuvana 

käytöksenä tai yhteiskunnan rakenteissa olevina syrjivinä käytäntöinä. Rasismi ylläpitää 

eriarvoisuutta ja vahingoittaa yksilöiden lisäksi koko yhteiskuntaa. Rasismi onkin ennen 

kaikkea järjestelmä, jossa politiikka, institutionaaliset käytännöt, kulttuuri ja muut normit 

ylläpitävät yhteiskunnallisia valta-asetelmia, joissa tiettyjä ihmisryhmiä pidetään toisia 

ihmisryhmiä alempiarvoisempina. (Yhdenvertaisuus.fi. 2025.) 

Rasismi vahingoittaa yksilöitä ja yhteiskuntaa monin eri tavoin. Rasismi on juurtunut 

syvälle suomalaisen yhteiskunnan käytäntöihin ja rakenteisiin (Keskinen, Mkwesha & 

Sekkula, 2021,50). Rasismi voi vaikuttaa sitä kohdanneiden mahdollisuuksiin elämässä, 

vaurauteen, hyvinvointiin ja turvallisuuden tunteeseen (Euroopan komissio, 2020.) 

Olennaista rasismille on, että se sisältää olemuksellistavia ja hierarkisoivia oletuksia 

ryhmästä, johon se kohdistuu (Keskinen, Mkwesha & Sekkula, 2021, 41). Rasismilla on 

useita muotoja, ja ne toimivat useimmiten rinnakkain vahvistaen rasistisia ajatuksia ja 

käyttäytymismalleja. Yksi tapa hahmottaa rasismin moniulotteisuutta on erottaa toisistaan 

rakenteellinen rasismi, sisäistetty rasismi ja arjen rasismi.  

Rakenteellinen rasismi perustuu valtasuhteisiin, joiden myötä toisenlaisina ja ei-

valkoisina nähdyt henkilöt kategorisoidaan marginaaliin. Rakenteellinen rasismi on 

lainsäädännön ja erilaisten instituutioiden käytäntöihin ja sääntöihin pohjautuvaa rasismia, 

joka voi olla piilevää tai avointa. Rakenteellinen rasismi on kuitenkin usein tiedostamatonta 

ja piiloutuu näennäisesti neutraaleihin tekoihin. Se muodostuu ennakkoluulojen, 

stereotypioiden ja normien ruokkiessa toisiaan. (Yhdenvertaisuusvaltuutettu.fi, 2025.) 

Rakenteellinen rasismi ylläpitää ja tuottaa rodullisia valta-asetelmia, mikä näkyy muun 

muassa rodullistettujen ihmisten huonompana koulumenestyksenä, sijoittumisena 

alhaisemman palkkatason ammatteihin tai jäämisenä kokonaan työelämän ulkopuolelle 

(Yhdenvertaisuus.fi, 2025). Erityisen haitallista rakenteellinen rasismi on silloin, kun 

rasistiset ajattelumallit vaikuttavat siihen, miten toimitaan. Esimerkiksi siten, että 

maahanmuuttaneita nuoria ohjataan heidän omista toiveistaan ja kyvyistään huolimatta 

hakeutumaan koulutusaloille, jotka sopivat yhteen heihin liitettyjen rasististen mielikuvien 

ja stereotypioiden kanssa. Rakenteellista rasismia esiintyy myös esimerkiksi poliisin ja 

viranomaisten käytännöissä (Keskinen, Mkwesha & Sekkula, 2021, 40). Rakenteellisen 
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rasismin vaikutukset voivat seurata läpi elämän ja vaikuttaa siihen, millaiseksi yksilö 

hahmottaa omat mahdollisuutensa.  

Sisäistetty rasismi viittaa siihen, että yksilö omaksuu yhteiskunnallisen eriarvoisen 

kohtelun osaksi omaa ajatteluaan. Sen tuloksena näkee itsensä yhteiskunnan usein 

rasististen määritelmien mukaisesti. Sisäistetty rasismi voi aiheuttaa esimerkiksi itsevihaa, 

itsekunnioituksen puutetta ja negatiivisia asenteita oman etnisen ryhmän jäseniä kohtaan 

(Yeesi, 2025). Rodullistettu henkilö saattaa omaksua yhteiskunnan eriarvoistavan kohtelun 

sekä jatkuvasti toistettavat stereotypiat ja alkaa käyttäytyä tai kohdella muita niiden 

mukaisesti. Sisäistetty rasismi voi näkyä esimerkiksi yli- tai alisuorittamisena tai oman 

identiteetin piilottamisena. Yksilö voi kokea painetta todistaa itseensä kohdistuvat 

ennakkoluulot vääriksi. Sisäistetty rasismi vaikuttaa yksilön ja yhteisöjen 

kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin ja usein johtaa myös vähemmistöstressiin. 

Arjen rasismin käsitteen kehitti tutkija Philomena Essed. Hän kuvaa prosessia, jossa 

rasistiset käsitykset rakentuvat osaksi toistuvia, arkipäiväisiä merkityksenannon 

käytäntöjä: ihonväri, puhuttu kieli tai uskonnollisesta vakaumuksesta kertova 

pukeutuminen tulkitaan yhä uudelleen merkiksi henkilön muista olemuksellisista 

ominaisuuksista. Arjen rasismi tarkoittaa monenlaisia asioita: rasistiset vitsit, pääsyn 

evääminen ravintolaan, vihamielistä huutelua, eksotisointia tai holhoavaa suhtautumista. 

Kuka tahansa rodullistettuun asemaan katsomatta saattaa osallistua arkipäivän rasismin 

käytäntöihin ja rasismin uudelleen tuottamiseen. Erityisesti ihmiset, jotka eivät itse joudu 

rasismin kohteeksi, saattavat jättää eleet huomioimatta. (Keskinen, Mkwesha & Sekkula, 

2021,104–106.) 

Antirasistisella toiminnalla pyritään vähentämään ennakkoluuloja, syrjintää ja syrjivien 

käytänteiden vaikutuksia. Antirasistinen työ on jatkuvaa työtä. Se ei ole yksittäinen 

menetelmä tai valmiiksi tuleva asia vaan se on tapa tarkastella omaa toimintaa ja 

ympäröivää yhteiskuntaa. Antirasistisen työn tavoitteena on antaa valmiuksia tunnistaa ja 

puuttua rasismiin mm. purkamalla yhteiskunnassa vallitsevia stereotypioita ja 

rakenteellista rasismia ylläpitäviä käytäntöjä ja toimintamalleja. Lisäksi sen tarkoituksena 

on vahvistaa ja kehittää yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa. Antirasismin lähtöpisteenä on 

ymmärrys siitä, että rasismin ongelma ei ole ainoastaan yksittäisissä henkilöissä, vaan 

erilaisissa käytännöissä ja yhteiskunnassa harjoitetussa politiikassa. Ymmärrys rasismin 

historiallisista ja rakenteellisista ulottuvuuksista, sekä niiden vaikutuksista rasismia 

kohtaavaan ihmiseen ja laajemmin yhteiskuntaan, on oleellista. Ennen kaikkea 

antirasistinen työ edellyttää valtarakenteiden, normien ja toimintatapojen tarkastelua 

uusista näkökulmista ja valmiutta tarkastella myös omaa ajattelua ja toimintaa kriittisesti. 

Sen sijaan, että keskustelemme siitä, onko joku rasisti, tulisi syventyä siihen, miten 

rasistista käyttäytymistä ja yhteiskunnan rasistisia rakenteita voidaan muuttaa 

antirasistisiksi.  
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3.2 Being Black in the EU- raportti (2023) 
 

Euroopan unionin perusoikeusvirasto (FRA) julkaisi lokakuussa 2023 toisen raporttinsa 

”Being Black in the EU”, joka tutkii rasismia ja rasistisen syrjinnän ilmenemistä EU:ssa. 

Raportti nojaa ensimmäiseen marraskuussa 2018 julkaistuun selvitykseen, joka toi 

ensimmäisenä laatuaan Euroopan tasolla esille maakohtaisia ja kansainvälisiä rasismin 

vaikutuksia. Raportit ovat tuoneet ilmi laajamittaista, etenkin afrikkalaistaustaisiin 

kohdistuvaa rasismia Euroopassa, mikä esiintyy esimerkiksi häiriköintinä, rasistisena 

syrjintänä ja väkivaltana.  

 

3.2.1 Tiivistelmä 

 

Rasismi on laaja ja systemaattinen ongelma Euroopassa. Lähes puolet (45 %) 

afrikkalaistaustaisista vastaajista EU:ssa raportoi kokeneensa rasismia viimeisen viiden 

vuoden aikana. Rasismin yleisyys on kasvanut vuodesta 2016 (39 %). Rasismi ilmenee 

hyvin erilaisissa muodoissa. Rasistinen häirintä ja väkivalta korostuivat tuloksissa. Yli 

kolmannes afrikkalaistaustaisista kertoi kokevansa rasistista häirintää ja monet uhrit 

kärsivät psyykkisistä ongelmista, kuten ahdistuksesta tai masennuksesta rasismin 

seurauksena. Vastauksissa nousi esille myös luottamuksen menetys instituutioihin. 

Rasismikokemukset heikentävät uhrien luottamusta julkisiin instituutioihin, kuten 

koulutusjärjestelmään, poliisiin ja oikeusjärjestelmään, mutta heijastuvat myös laajemmin 

erilaisissa kohtaamisissa. Tähän vaikuttaa muun muassa rasistisen profiloinnin kokemus, 

noin puolet poliisin pysäyttämistä afrikkalaistaustaisista katsoi pysäytyksen johtuneen 

etnisestä profiloinnista. On huomattavaa myös, että merkittävä osa rasismista jää 

raportoimatta ja on siten näkymätöntä tilastojen valossa.  

 

3.2.2 Havainnot  
 

Rasismi on merkittävä ja monitasoinen ongelma Suomessa. Afrikkalaistaustaisten 

ihmisten kokema syrjintä ilmeni tutkimuksessa laajasti jokapäiväisessä elämässä, mukaan 

lukien työmarkkinat, asuminen ja koulutus- ja terveyspalvelut.  

 

Suomessa afrikkalaistaustaisista vastaajista 52 % koki rasistista häirintää viimeisen viiden 

vuoden aikana. Tämä on yksi korkeimmista luvuista EU: ssa. Fyysisen rasistisen 

väkivallan osuus vastauksissa oli 11 %, mikä on myös EU-maiden korkein.  

 

Terveydenhuollossa syrjintää koki 18 % vastaajista Suomessa viimeisen vuoden aikana, 

mikä on yksi korkeimmista osuuksista EU:ssa. Työpaikan haussa syrjintää koki 53 % 

afrikkalaistaustaisista vastaajista Suomessa viimeisen viiden vuoden aikana, ja 

työsuhteessa sitä koki 40 % vuoden sisällä. Syrjinnän määrä on huomattavasti yleisempää 

Suomessa kuin EU:ssa keskimäärin. Syrjinnässä oli myös tunnistettavissa 

sukupuolittuneita piirteitä. Naiset, jotka käyttivät perinteisiä tai uskonnollisia asuja, 
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kohtasivat enemmän häirintää (33 %) verrattuna miehiin, jotka käyttivät samanlaisia 

vaatteita (26 %). Naisille kohdistunut häirintä oli usein myös seksuaalista luonteeltaan. 

 

Suomessa rasismin yleisyys on erityisen silmiinpistävää työ- ja asuntomarkkinoilla, joissa 

yli puolet afrikkalaistaustaisista vastaajista raportoi syrjinnästä. Lisäksi heidän osuutensa 

ylikansoitetuissa ja huonokuntoisissa asunnoissa on moninkertainen valtaväestöön 

verrattuna. Syrjintätapaukset ulottuivat vahvasti asunnonhakuprosesseihin, joissa 54 % 

afrikkalaistaustaisista vastaajista Suomessa ilmoitti kokeneensa syrjintää 

asunnonhakutilanteessa viimeisen viiden vuoden aikana. Tämä on yksi korkeimmista 

osuuksista EU:ssa. Lisäksi asumisen laatu ja tiheys oli poikkeavaa vastaajilla. 

Afrikkalaistaustaisista vastaajista Suomessa 31 % kertoi asuvansa ylikansoitetuissa 

asunnoissa, mikä on huomattavasti yleisempää kuin Suomen yleisessä väestössä (13 %). 

Afrikkalaistaustaisista vastaajista 24 % asui asunnoissa, joissa esiintyi vakavia 

kosteusvaurioita tai muita rakenteellisia ongelmia. Suomessa afrikkalaistaustaisista 

vastaajista vain 8 % omisti asuntonsa, mikä on alhainen osuus verrattuna Suomen 

yleiseen väestöön (71 %). Lisäksi vuokra-asumisessa afrikkalaistaustaiset raportoivat 

kohtaavansa enemmän syrjintää erityisesti yksityisillä vuokramarkkinoilla, joissa etninen 

tausta mainittiin usein syrjinnän syyksi. 

 

Rasismin vaikutukset ulottuvat myös psykologiseen ja sosiaaliseen hyvinvointiin. Rasismin 

kohtaaminen aiheuttaa uhreille usein ahdistusta, masennusta ja turvattomuuden tunnetta. 

Kokemuksien rakentama epäluottamus julkisiin instituutioihin heikentää yhteiskunnallista 

osallisuutta ja kuuluvuuden tunnetta. Suomen osalta on selvää, että tiedon lisääminen, 

valvonnan tehostaminen ja konkreettiset toimet syrjinnän poistamiseksi ovat 

välttämättömiä askelia kohti oikeudenmukaisempaa yhteiskuntaa, jossa vallitsee hyvät ja 

kestävät väestösuhteet. Tutkimuksesta ilmenee, että monilla ei ole tietoa omista 

oikeuksistaan, syrjinnänvastaisista lainsäädännöistä tai tuki-instituutioista. Vain harvat 

ilmoittavat syrjintä- tai väkivaltatapauksista viranomaisille.  
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3.3 MoniSuomi 2022- tutkimus (2023) 
 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) toteuttama kansallinen tutkimus MoniSuomi 

2022- tutkimus kartoittaa ulkomailla syntyneiden maahanmuuttaneiden terveyttä, 

hyvinvointia ja palvelukokemuksia Suomessa. Tutkimuksen tavoitteena on lisätä 

ymmärrystä maahanmuuttaneiden kokemuksista ja niihin vaikuttavista tekijöistä sekä 

tukea päätöksentekoa ja palvelujen kehittämistä. Tutkimuksen aineisto on kerätty vuosina 

2022–2023 sähköisten kyselyiden, puhelinhaastattelujen ja paperilomakkeiden avulla. 

Tutkimukseen osallistui yli 7 800 ulkomailla syntynyttä henkilöä. Tulokset tarjoavat 

ainutlaatuista tietoa muun muassa maahanmuuttaneiden elämänlaadusta, 

terveydentilasta, osallisuuden kokemuksista ja erilaisista syrjintätilanteista. Tutkimus 

mahdollistaa myös vertailun aiempiin vastaaviin selvityksiin, kuten vuosina 2018–2019 

tehtyyn FinMonik-tutkimukseen. 

 

3.3.1 Tiivistelmä 

 

MoniSuomi 2022-tutkimus tuo esille keskeisiä haasteita, kuten yksinäisyyden kokemuksia, 

syrjintää ja eroja palvelujen saavutettavuudessa eri ryhmien välillä. Samalla tutkimus 

nostaa esiin positiivisia havaintoja, kuten vahvan luottamuksen poliisiin ja monien 

maahanmuuttaneiden halun osallistua aktiivisesti yhteiskuntaan. Tulokset tukevat toimien 

kohdentamista ja yhdenvertaisuuden edistämistä Suomessa. 

 

Suomi on useiden kulttuurien yhteiskunta, jossa suurin osa maahanmuuttaneista kokee 

hyvinvoinnin, osallisuuden ja turvallisuuden tunnetta. Tulosten mukaan 48 prosenttia 

maahanmuuttaneista koki elämänlaatunsa keskimäärin hyväksi, mikä oli kuitenkin hieman 

vähemmän kuin koko väestössä (52 %). Huolimatta yleisestä hyvinvoinnista rasismin 

vaikutukset näkyvät kuitenkin selvästi erityisesti Afrikan ja Lähi-idän maista tulleiden 

miesten ja naisten kokemuksissa.  

 

3.3.2 Havainnot  
 

Noin 43 % ulkomailla syntyneistä vastaajista on kokenut syrjintää viimeisen vuoden aikana 

erityisesti työpaikoilla, asuntomarkkinoilla ja terveyspalveluissa. Tutkimuksen vastauksien 

mukaan syrjintä on yleisintä Afrikasta ja Lähi-idästä muuttaneiden miesten keskuudessa. 

 

Tutkimuksen mukaan monet maahanmuuttaneet kohtaavat taloudellisia ja sosiaalisia 

haasteita. Rahan riittämättömyys ja taloudellinen ahdinko ovat yleisempiä 

maahanmuuttaneilla kuin koko väestöllä. Esimerkiksi lähes kolmannes joutui tinkimään 

ruoasta tai lääkkeistä taloudellisten syiden vuoksi. Myös sosiaali- ja terveyspalveluiden 

saatavuus tai laatu vaihteli valtaväestöön nähden. Lääkärin ja hammaslääkärin palvelujen 

tarve on kasvanut merkittävästi, mutta 33 % vastaajista koki palvelut riittämättömiksi 
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tarpeisiinsa nähden. Kielimuurit ja pitkät hoitojonot nousivat esille keskeisinä esteinä 

hoidon saannille. Maahanmuuttaneiden henkinen ja psyykkinen hyvinvointi nousivat myös 

esiin tutkimuksessa. Jopa 14 % vastaajista koki yksinäisyyttä, mutta neljällä viidestä on 

vähintään yksi ystävä Suomessa. Yksinäisyyden kokemus osoittautui yleisimmäksi Lähi-

idästä ja Pohjois-Afrikasta tulleilla miehillä. Osallisuuden kokemus oli maahanmuuttaneilla 

hieman koko väestöä parempi, mutta Lähi-Idästä ja Pohjois-Afrikasta tulleet miehet kokivat 

osattomuutta muita yleisemmin. 

 

Maahanmuuttaneiden luottamus eri instituutioihin (terveydenhuollon ja sosiaalihuollon 

työntekijät, oikeuslaitos, Suomen hallitus, kirkko tai muut uskonnolliset yhteisöt) vaihteli 

taustamaaryhmän mukaan. Afrikan maista tulleet luottavat erityisesti uskonnollisiin 

yhteisöihin. Maahanmuuttaneet luottivat eniten poliisiin (noin 90 %) eikä merkittäviä eroja 

eri taustamaan tai ikäryhmien välillä havaittu. Positiiviset tulokset etenkin luottamuksen 

osalta kertoivat hyvien väestösuhteiden onnistuneesta rakentamisesta eri yhteiskunnan 

tasoilla. Tulokset myös osoittavat, että maahanmuuttaneilla on vahva halu osallistua 

yhteiskunnallisiin asioihin. Rasismi ja syrjintä kuitenkin usein vaikuttavat negatiivisesti 

yhteiskuntaan kiinnittymiseen ja kotoutumiseen. 

 

3.4 Yhdenvertaisuusvaltuutetun selvitys (2020) 
 
3.4.1 Tiivistelmä 
 

Yhdenvertaisuusvaltutetun selvitys afrikkalaistaustaisten henkilöiden kokemasta 

syrjinnästä (2020) koostuu verkkokyselyllä kerätystä aineistosta ja yksilöhaastatteluista. 

Selvitykseen vastasi 679 vastaajaa ja haastatteluihin osallistui 11 haastateltavaa. Selvitys 

tuo ilmi, että rasismi on Suomessa laaja yhteiskunnallinen ilmiö, joka vaikuttaa 

afrikkalaistaustaisten ihmisten elämään ja hyvinvointiin kokonaisvaltaisesti. Selvityksestä 

saadulla tiedolla yhdenvertaisuusvaltuutettu pystyy tehokkaammin puuttumaan 

afrikkalaistaustaisten ihmisten kokemaan syrjintään sekä edistämään yhdenvertaisuuden 

toteutumista.  

 

3.4.2 Havainnot 
 
Selvitykseen vastanneista afrikkalaistaustaisista valtaosa joutuu kohtaamaan syrjintää 

kuukausittain, viikoittain tai jopa päivittäin. Rasistista syrjintää ja häirintää kohdataan 

erityisesti julkisissa kaupunkitiloissa, työelämässä tai sinne hakeutuessa sekä 

koulutuksessa. Vastaajien mukaan syrjintää tapahtuu myös julkisissa palveluissa, kuten 

sosiaali- ja terveyspalveluissa. Vastaajat mainitsivat kaupat ja ostoskeskukset, kadut ja 

ravintolat paikkoina, joissa koettiin varsinkin sanallista häirintää, kuten huutelua, 

pilkkaamista ja solvaamista. 
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Erityisen huolestuttavaa on, että selvityksen mukaan monen vastaajan ensimmäiset 

syrjintäkokemukset ovat tapahtuneet jo nuorella iällä, alle kouluikäisenä 

varhaiskasvatuksessa tai peruskoulun ensimmäisillä luokilla. Häirintäkokemukset 

ilmenevät laajalla skaalalla näennäisesti harmittomista sanoista ja teoista 

(mikroagressioista) väkivaltaan asti. Esimerkkinä vastaajat kertoivat mm. epäasiallisen 

koskettelun, halventavan kehonkielen ja tönäisemisen. Vastaajat olivat myös kokeneet 

ryhmän ulkopuolelle jättämistä ja muista eristämistä koulussa, työpaikalla ja 

harrastuksissa. Monet vastaajista kertovat myös kokemastaan rasistisesta sanallisesta 

solvaamisesta ja jopa väkivallasta. Hieman yli puolet vastaajista, jotka ilmoittivat 

kokeneensa syrjintää, kertoivat kokeneensa poliisin, vartijoiden tai muun turvallisuudesta 

vastaavan toimesta etnistä profilointia. Syrjintäkokemus ilmeni myös siten, että vastaaja 

koki, että ei saanut asuntoa tai työpaikkaa ihonvärinsä takia, että häntä kohdeltiin 

epäreilusti tai epätasa-arvoisesti työpaikalla sekä siten, ettei häntä kutsuttu 

työhaastatteluun nimensä vuoksi, vaikka vastaaja olisi ollut pätevä. Lisäksi 

avovastauksissa mainittiin vähemmistön asemassa olemisesta kumpuava päivittäinen 

stressi, vaikka varsinaista syrjintää ei tapahtuisikaan päivittäin.   

 

Selvityksestä selviää, että rasismia ja syrjintää kokeneet henkilöt jättävät yleensä 

ilmoittamatta kokemastaan syrjinnästä viranomaisille. Syrjintäkokemusten aliraportointi on 

merkittävä ongelma. Kun syrjintä ei tule viranomaisten tietoon, ei siihen myöskään voida 

puuttua. Selvityksen mukaan syrjinnän ilmoittamatta jättämisen syitä on useita ja syyt 

linkittyvät toisiinsa. Ilmoittaminen vaatii tietoa syrjinnästä ja valmiutta sen tunnistamiseen, 

tietoa omista oikeuksista sekä tietoa tahoista, jotka tarjoavat apua. Raportointi edellyttää 

lisäksi halua ja uskoa siihen, että syrjinnästä ilmoittaminen kannattaa. Selvityksen mukaan 

vain kolmannes koki tietävänsä, mitkä kaikki tahot tarjoavat apua ja neuvoja rasismia ja 

syrjintää kohdanneille.  
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3.5 Toimintaympäristö 
 

Rasismin vaikutusten ymmärtämiseksi on hahmotettava, millainen toimintaympäristö 

Suomeen on viime vuosina rakentunut. Globaalit kehityskulut luovat sekä haasteita että 

mahdollisuuksia. Politiikalla ja poliittisella päätöksenteolla on ratkaiseva rooli siinä, miten 

maahanmuuttaneisiin suhtaudutaan yhteiskunnassamme. Kansalaisjärjestöjen rooli hyvien 

väestösuhteiden rakentamisessa on olennainen, mutta myös vaakalaudalla poliittisten 

päätösten ja tahtotilan vuoksi, jotka niukentavat toimintojen resursseja. 

 

Suomen toimintaympäristö monimuotoistuu jatkuvasti, ja hyvien väestösuhteiden merkitys 

korostuu muuttuvassa yhteiskunnassa. Maahanmuutto, väestörakenteen muutos ja 

kasvava kulttuurinen moninaisuus haastavat perinteisiä rakenteita ja käytäntöjä. Hyvät 

väestösuhteet ovat keskeisiä yhteiskunnallisen vakauden ja osallisuuden edistämisessä, 

mutta rasismi ja syrjintä uhkaavat tätä kehityskulkua. Näiden haasteiden ratkaisemiseksi 

tarvitaan monialaista yhteistyötä ja innovatiivisia menetelmiä, jotka tukevat eri 

väestöryhmien vuorovaikutusta ja yhdenvertaisuutta. (Hyvät väestösuhteet -raportti, 2024.) 

 

3.5.1 Globaali kehityskulku 

 

Yhteiskuntamme on nopean ja monisyisen muutoksen keskellä. Suomi kohtaa kasvavasti 

monimutkaisia haasteita, jotka ulottuvat geopoliittisista jännitteistä kansallisiin sosiaalisiin 

ja taloudellisiin kysymyksiin (Valtioneuvoston kanslia, 2017). Globaalilla tasolla ekologinen 

kestävyyskriisi ja kasvava geopoliittinen valtakamppailu määrittävät toimintaympäristön 

suuntaviivoja. Ilmaston lämpeneminen, luonnon monimuotoisuuden väheneminen ja 

resurssien ylikulutus uhkaavat taloudellista ja sosiaalista vakautta. Nämä haasteet vaativat 

entistä vahvempaa kansainvälistä yhteistyötä ja ennakoivaa päätöksentekoa. 

Tulevaisuuden rakentaminen vaatii sekä ekologisia että sosiaalisia ratkaisuja, jotka 

huomioivat myös hyvien väestösuhteiden ja pakkomuuton vaikutukset kestävään 

kehitykseen. Tarvitaan tehokasta päätöksentekoa ja toimintaa, joka vahvistaa luottamusta 

ja osallisuutta niin paikallisesti kuin globaalisti. (Sitra, 2023.) 

 

Rasismi, pakkomuutto ja hyvät väestösuhteet ovat keskeisiä kysymyksiä nopeasti 

muuttuvassa toimintaympäristössä, jossa globalisaation, väestörakenteen muutosten ja 

ekologisen kriisin vaikutukset ovat läsnä kaikkialla. Suomen väestörakenteen muutos ja 

kaupungistuminen korostavat maahanmuuton merkitystä osana työvoiman riittävyyden ja 

alueellisen tasa-arvon ylläpitoa. (Valtioneuvoston kanslia, 2017.) Kuitenkin Hyvät 

väestösuhteet 2024-raportti tuo esiin rasismin ja syrjinnän laajalle ulottuvat vaikutukset, 

jotka heikentävät maahanmuuttaneiden osallisuutta ja yhteiskunnallista yhteenkuuluvuutta. 

Näiden haasteiden ratkaiseminen edellyttää rakenteellista muutosta, joka perustuu 

vuoropuheluun, yhdenvertaisuuteen ja konkreettisiin toimenpiteisiin hyvien 

väestösuhteiden vahvistamiseksi. Näin voidaan edistää kaikkien oikeutta osallisuuteen ja 

hyvinvointiin muuttuvassa maailmassa. 
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Kehitysyhteistyöstä ja järjestöjen rahoituksesta leikkaaminen asettaa sosiaalista 

koheesiota ja haavoittuvassa asemassa olevien hyvinvointia riskialttiiksi. Sosiaali- ja 

terveysministeriön mukaan sosiaali- ja terveysjärjestöjen valtionavustuksia (STEA-

avustuksia) vähennetään vuodesta 2025 alkaen. Uusia avustuksia myönnetään 

merkittävästi vähemmän, ja jatkoavustuksiin kohdistuu merkittäviä leikkauksia (STM, 

2024). Järjestösektori on ilmaissut huolensa ja korostanut järjestöjen merkitystä 

ihmisoikeusperustaisessa työssä. Järjestöbarometrin mukaan leikkausten myötä 

järjestöjen tuottama vertaistuki ja vapaaehtoistoiminta ovat vaarassa ja seuraukset 

kohdistuvat erityisesti haavoittuvassa asemassa oleviin yhteiskunnassamme. (Soste, 

Järjestöbarometri, 2024) 

 

3.5.2 Suomen kehityskulku 

 

Maahanmuutolla on merkittävä rooli suomalaisessa yhteiskunnassa ja sen kestävyydessä. 

Suomen väestökehitys on tiiviisti kytköksissä nettomaahanmuuttoon, joka vaikuttaa 

merkittävästi työvoiman riittävyyteen ja alueiden elinvoimaisuuteen. Kaupungistuminen 

voimistuu, mikä on asettanut paineita ympäristöllisesti ja sosiaalisesti kestävälle 

kaupunkisuunnittelulle. Samalla alueellinen eriarvoistuminen uhkaa pahentua, erityisesti 

syrjäseutujen väestön vähetessä ja palvelujen keskittyessä kasvukeskuksiin. Näiden 

muutosten hallinta vaatisi vastuullisia politiikkatoimia ja yhteistyötä kaikilla tasoilla. 

Suomen tulevaisuuden keskeisiä haasteita ovat väestön ikääntyminen ja alueellinen 

epätasa-arvo. Työikäisten määrä vähenee samalla kun palveluiden tarve kasvaa, mikä 

asettaa paineita hyvinvointivaltion rahoitukselle. Maahanmuutto ja kotoutumisen 

edistäminen ovat avainasemassa näiden haasteiden ratkaisussa. Suomen tulee myös 

varmistaa, että ekologiset ja digitaaliset siirtymät toteutuvat reilusti ja sosiaalista 

yhteenkuuluvuutta vahvistaen. (Valtioneuvoston kanslia, 2017.) 

 

Suomessa maahanmuuttaneiden kokemukset rasismista ja syrjinnästä heijastuvat laajasti 

heidän osallisuuteensa yhteiskunnassa. Hyvät väestösuhteet -hankkeen 

tiedonkeruutilaisuuksissa nousivat esiin maahanmuuttaneiden kohtaamat haasteet 

erityisesti turvallisuuden, asenteiden ja vuorovaikutuksen osalta. Syrjintä työmarkkinoilla, 

asuntomarkkinoilla ja palveluissa vaikeuttaa integroitumista. Paikallistasolla alueelliset 

toimintasuunnitelmat ja päättäjätilaisuudet ovat kuitenkin osoittautuneet tehokkaiksi 

rasismin torjunnassa ja yhteisöllisyyden vahvistamisessa. (Valtioneuvoston kanslia, 2024.) 

 

Suomessa isoimmat huolet rasismiin liittyen ovat sen yleisyys ja laaja-alaiset vaikutukset 

eri elämänalueilla. Syrjintä työmarkkinoilla, asumisessa ja julkisissa palveluissa heikentää 

erityisesti maahanmuuttaneiden hyvinvointia. Monilla maahanmuuttaneilla on myös 

turvattomuuden tunnetta ja epäluottamusta instituutioita kohtaan, mikä johtuu pitkälti 

syrjivistä käytännöistä ja asenteista. Väestöryhmien väliset ennakkoluulot sekä 

vuorovaikutuksen ja dialogin puute lisäävät eriarvoisuutta ja vaikeuttavat hyvien 

väestösuhteiden kehittymistä. Lisäksi rakenteellinen rasismi, joka näkyy esimerkiksi 

vaikeuksina päästä työmarkkinoille tai saada yhdenvertaista kohtelua, on syvällä 
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yhteiskunnan rakenteissa ja vaatii systemaattisia toimenpiteitä sen purkamiseksi. 

(Valtioneuvoston kanslia, 2024.) Suomen osalta on selvää, että tiedon lisääminen, 

valvonnan tehostaminen ja konkreettiset toimet syrjinnän poistamiseksi ovat 

välttämättömiä askelia kohti oikeudenmukaisempaa yhteiskuntaa. 

 

Nämä havainnot korostavat tarvetta kohdennetuille toimille, joilla lisätään tietoisuutta, 

puretaan rakenteellista rasismia ja vahvistetaan eri ryhmien välistä vuorovaikutusta sekä 

hyvien väestösuhteiden rakentumista. Toimintaympäristön muutokset tarjoavat myös 

mahdollisuuksia kehittää kestävää ja yhdenvertaista yhteiskuntaa, jossa kaikilla on 

yhtäläiset mahdollisuudet osallistua ja menestyä. 

 

Kansalaisjärjestöjen kampanjat ovat tuoneet esille rasismin systemaattisen luonteen ja 

lisänneet painetta rakenteellisten ongelmien ratkaisemiseen myös Suomessa. Euroopan 

Unionin toimet, kuten EU:n antirasistinen toimintasuunnitelma, pyrkivät vahvistamaan 

syrjimättömyyttä ja yhdenvertaisuutta lainsäädännön ja kansallisten toimintasuunnitelmien 

avulla. Suomen vuonna 2024 julkaistu rasismin vastainen toimenpideohjelma pyrkii myös 

muutokseen. Suomen Pakolaisapu lausui toimenpideohjelmasta muun muassa seuraavaa: 

 
Toimenpideohjelmassa mainitaan YK:n vuodelta 2001 oleva tärkeä suositus rasismin vastaisiin 

kansallisiin toimenpideohjelmiin. Huomionarvoista on kuitenkin myös se, että Euroopan komissio 

on tehnyt suosituksen jäsenmaille antirasistisesta toimenpidesuunnittelusta ja laatinut oman 

antirasistisen toimintasuunnitelmansa vuosille 2020–2025, jossa rasismia torjutaan 

läpileikkaavasti kaikilla yhteiskunnan tasoilla. Toimintasuunnitelma sisältää lähes 80 

toimenpidettä, joilla pyritään vaikuttamaan rasismin eri tasoihin yksilötasolla ilmenevästä 

rasismista aina rakenteelliseen rasismiin, esimerkiksi työelämässä, koulutuksessa ja sosiaali- ja 

terveyspalveluissa. Suosittelemme hyödyntämään ja ottamaan huomioon Euroopan unionin 

ohjeistuksia ja suosituksia rakentaessanne Suomelle omaa toimenpidesuunnitelmaa rasismin 

vastaiseen työhön ja toteuttamiseen. 

  

Suomen Pakolaisapu suosittelee tarkastelemaan väestösuhteiden edistämistä 

kokonaisvaltaisemmin. Hyviä väestösuhteita ei edistetä pelkästään tukemalla etnisiä 

vähemmistöryhmiä rasismin käsittelyssä, vaan myös lisäämällä valtaväestöön kuuluvien, 

erityisesti viranomaisten ja palveluntarjoajien, tietoa ja osaamista antirasismista sekä 

vähentämällä ja puuttumalla valtaväestön rasistisiin asenteisiin, puheisiin ja toimintatapoihin.  

Antirasistinen toimintamalli on pyrittävä juurruttamaan myös osaksi poliittisten päättäjien ja 

median toimintamallia, sillä tämän ohjelman toimenpiteiden vaikutus jää vähäiseksi, mikäli 

rasismi ja viharikokset normalisoituvat valtaväestön keskuudessa. 

  

Väestösuhteiden edistämistä tulee tehdä laaja-alaisesti, sillä kaikki poliittinen päätöksenteko 

koskettaa eri väestöryhmiä. Esimerkiksi yhdenvertainen ja segregaatiota vähentävä 

kaupunkisuunnittelu ja asuntopolitiikka ovat keskeisiä tekijöitä väestösuhdetyössä. Tässä 

yhteydessä asuin-, harrastus- ja kouluolosuhteet ovat merkittävä kehittämisen osa-alue, johon 

nykyisen hallituspolitiikan toimet, kuten resursseista ja rahoituksesta leikkaaminen, vaikuttavat 

negatiivista segregaatiokehitystä kiihdyttävästi. 
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Jotta toimenpideohjelmassa mainittuihin tavoitteisiin päästään, suositamme antirasistisen 

näkökulman kirjaamista toimenpideohjelmaan. Antirasismia ei ole vain rasismiin puuttuminen ja 

siihen reagoiminen, vaan pitkäaikaisen muutoksen luominen puuttumalla rasismin juurisyihin. 

Antirasistisen toiminnan keskiössä on tiedon lisääminen, oman roolin tunnistaminen rasistisessa 

yhteiskuntajärjestelmässä sekä aktiivinen eriarvoisuuden vähentäminen. Näitä kaikkia vaaditaan 

yhteiskunnan kaikilla osa-alueilla, jotta rasismia voidaan vähentää ja väestösuhteita parantaa. 

 

Lausunto on kokonaisuudessaan luettavissa Suomen Pakolaisavun verkkosivuilta. 
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4. Rinnakkain antirasismia arkeen -

hankkeen tuloksia 
 

Suomen Pakolaisavun ja MIELI ry:n Rinnakkain – antirasismia arkeen -hanke (1.1.2024–

31.8.2025) edisti rasismia kohdanneiden kolmansien maiden kansalaisten osallisuutta ja 

hyvinvointia neuvonnan ja vertaistukitoiminnan avulla. Toiminta tuki kolmansien maiden 

kansalaisia rasismi- ja syrjintäkokemusten käsittelyssä, vahvisti osallistujien tietoja 

yhdenvertaisuudesta, omista oikeuksistaan sekä saatavilla olevista tukipalveluista. 

 

Lisäksi hanke vahvisti julkisen ja kolmannen sektorin yhdenvertaisuusosaamista ja 

yhteiskunnan vastaanottavuutta koulutusten, organisaationeuvontojen ja 

asiantuntijapuheenvuorojen kautta. Koulutuksiin ja neuvontoihin osallistuneiden 

kolmannen ja julkisen sektorin ammattilaisten tietoisuus antirasismista sekä kyky edistää 

antirasistista työotetta omalla työpaikallaan osallistuneiden palautteiden mukaan vahvistui. 

 

Hankkeen alkuvaiheessa toteutettiin tarvekartoitukset ammattilaisille ja rasismia 

kohdanneille. Lisäksi kartoitettiin tarvetta antirasistisille koulutuksille. Tarvekartoituksista 

saatuja tietoja hyödynnettiin hankkeen toimintojen suunnittelussa ja kehittämisessä.  

 

 

4.2 Hankkeen tarvekartoitusten tuloksia 
 

Vuoden 2024 alussa toteutettiin kolme tarvekartoitusta hankkeen kohderyhmille. 

Hankekartoituksen tulokset olivat linjassa edellä mainittujen FRA:n, THL:n ja 

Yhdenvertaisuusvaltuutetun selvitysten kanssa.   

 

4.2.1 Ammattilaiset (palveluntarjoajat) 
 

Ohjausta ja neuvontaa tarjoaville palveluntarjoajille osoitetussa kartoituskyselyssä 

vastaajina oli 20 suomenkielistä palveluntarjoajaa eri maahanmuuttaneita koskevilta aloilta 

(mm. kaupunkien ja kuntien kotoutumispalvelut, kunnan lakisääteiset tehtävät ja matalan 

kynnyksen ohjaus- ja neuvontapalvelut, maahanmuuttajien ohjaus- ja neuvontapalvelut, 

vapaaehtoistyön koordinointi, järjestötahoja ja naiserityistä työtä tekeviä tahoja).  

 

Kartoituksesta kävi ilmi, että palveluita tarjotaan usealla kielellä, joista suomi ja englanti 

korostuivat. Kaikki vastanneet palveluntarjoajat tarjoavat palveluitaan suomeksi, lisäksi 

lähes kaikki tarjoavat niitä myös englanniksi (95 %). Muut kielet (95 %) ovat määräytyneet 

asiakkaiden tarpeen mukaisesti esimerkiksi tulkkipalveluilla, jotka järjestetään paikan 

päällä tai puhelintulkkauksen yhteydellä. Muita kieliä ovat esimerkiksi amhara, arabia, dari, 

espanja, farsi, kurdi, ruotsi, ranska, saksa, somali, sorani, swahili, tigrinja, turkki, urdu, 
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ukraina ja venäjä. Lisäksi kerrotaan että, huomioon otetaan palveluntarjoamisessa 

asiakkaiden lisäksi työntekijöiden omat äidinkielet. 

 

Vastanneista palveluntarjoajista neljäsosa kertoo kohtaavansa työssään rasismia 

kokeneita päivittäin.  

 

 

 

Rasismiin ja syrjintään liittyvät kokemukset asiakkailla ovat moniperustaisia ja 

päällekkäisiä. Vastauksissa korostuvat seuraavat haasteet: 

 

- työn saantiin liittyvät ongelmat (84,2 %) 

- asunnon saantiin liittyvät ongelmat (68, 4 %) 

- yksinäisyyteen liittyvät ongelmat (68,4 %) 

- vaikeudet tunnistaa omia oikeuksiaan (68,4 %) 

- terveyden ylläpitoon liittyvät ongelmat (63,1 %) 

- sopivien palveluiden löytäminen (57,9 %)  

- henkilökohtaisessa elämässä jaksaminen (47,4 %) 

- tuen saantiin liittyvät ongelmat (42,1 %) 

- viharikosten tunnistaminen (21 %). 

 

Rasismin teemat näkyvät vastanneiden palveluntarjoajien työssä usealla tasolla ja 

toistuvasti. Vastaajat tuovat esiin rasismin, jota ilmenee jopa isoissa työyhteisöissä. Osa 

vastaajista kokee, että rodullistettujen ihmisten palveluita on supistettu valkoisen 

valtaväestön hyvinvoinnin turvaamiseksi. Vastauksissa todetaan, että kaikki 

ammattilaisetkaan eivät tunnista oman puheensa rasistisuutta. Lisäksi ammattilaisten 

keskusteluissa maahanmuuttaneista tehdään yleistyksiä, joissa negatiiviset piirteet tai 

asiat liitetään tiettyihin ihmisryhmiin. 
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Vastauksissa tuodaan esille, että asiakkaat kohtaavat myös suoraa rasismia. Useampi 

vastaaja kertoo asiakkaidensa kohdanneen rasistista kohtelua ja kertoneensa siitä heille. 

Asiakkaat ovat kohdanneet myös epäasiallista kohtelua esimerkiksi terveydenhuollossa ja 

työelämässä. Ammattilaiset kertovat myös positiivisista asioista: rasismista on alettu 

keskustelemaan enemmän myös työyhteisön sisällä ja rasisminvastaisesta työstä 

tiedotetaan enemmän. Vastaajat kertovat, että aiheesta on järjestetty koulutuksia ja siitä 

jaetaan infoa työtiloissa niin työntekijöille kuin asiakkaille. Lisäksi maahanmuuttaneita, 

pakolaisnaisia ja perheitä pyritään tukemaan, sillä tutkimusten mukaan rasismi on usein 

osa heidän arkeaan. 

 

Kysymyksen ohittaneiden määrä voi myös viestiä siitä, että rasismin teemat ovat yhä 

vaikeita aiheita tai tunnistamisen kohteita palveluntarjoajilla.  

 

4.2.2 Rasismia kokeneet 
 

Rasismia kohdanneiden kartoituskyselyssä vastaajia oli 10 eri kieliryhmistä ja etnisistä 

taustoista tulevia. Puolet vastaajista (50 %) olivat kolmansien maiden kansalaisia.  

 

 

 

Avoimesti rasismikokemuksiaan jakaneet vastaajat kertovat kohdanneensa rasismia 

arkisissa tilanteissa ja elämässä läpileikkaavasti. Rasismia on esiintynyt esimerkiksi 

työpaikoilla, kouluissa ja julkisilla paikoilla. Rasismia on kohdattu työmarkkinoilla etenkin 

työnhakuprosesseissa ja syrjintänä työpaikalla. Vastaajat ovat hakeneet jopa satoja 

työpaikkoja pääsemättä haastatteluihin. Rasismia on kohdattu myös oppilaitoksissa mm. 

opettajien epäasiallisissa kommenteissa. Tämä on aiheuttanut huonommuuden tunnetta 

vastaajille. Opettajat ovat myös tehneet ryhmiin jakoa ja kurssitarjontaa syrjivästi. 

Rasismia on koettu myös fyysisesti esimerkiksi päälle sylkemisenä. 
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Enemmistö vastaajista (75 %) ei koe saavansa rasismikokemuksiinsa tukea, ohjausta tai 

neuvontaa. Vain 25 % vastaajista kokee, että on saanut rasismikokemusten käsittelyyn 

tukea. Saatu tuki on pääasiassa ollut mielenterveyden tukemista (esim. psykologilla 

käynti). Vastauksissa kuitenkin korostuu, että suurimmalla osalla kokemus on, että he 

eivät ole saaneet minkäänlaista apua rasismikokemusten käsittelyyn. Vastaajat kokevat, 

että monet toimijat tekevät kyselyitä (rasismia kohdanneille), mutta niihin vastaaminen ei 

muuta mitään tai vie asioita eteenpäin. Tämä aiheuttaa vastaajissa turhautumista. Avun 

saamista hankaloittaa myös asiakaspalvelutilanteissa kohdatut haasteet liittyen mm. 

kielitaitoon. Asiakkaat kokevat, että palveluja tulisi saada useammalla kielellä. Lisäksi tuen 

saamista vaikeuttaa tiedon etsimisen vaikeudet, sekä epäusko siihen, että apua voisi 

oikeasti saada.  

 

Vastaajat toivovat seuraavanlaista tukea ja palveluita rasismikokemusten käsittelyyn:  

- lisää tietoa omista oikeuksista (63 %) 

- ammattilaisen keskusteluapua (25 %) 

- tietoa muista palveluista (13 %) 

- vertaistukea (13 %) 

- muu tuki tai palvelu (38 %). 

 

Muu tuki tai palvelu -kohdassa tuodaan esille rasismista keskustelu työpaikalla sekä 

rasismin käsittely koulumaailmassa (tukea opettajien rasismia vastaan ja henkilökunnan 

kouluttaminen kouluissa). Lisäksi vastauksissa nostettiin esille sitä, että rasistisesta 

käytöksestä pitäisi tulla seurauksia.  

 

Palveluihin hakeutuessa tärkeimpänä vastaajat kokevat: 

- turvallinen kohtaaminen (71 %) 

- kohdatuksi tulemisen kokemus (57 %) 

- itselleen oikean palvelun tunnistaminen (43 %) 

- sijainti ja saavutettavuus (29 %) 

- muu (29 %) (ml. palveluiden löytäminen, tuki palveluiden löytämiseen). 

 

 

4.2.3 Antirasistiset koulutukset 
 

Antirasismikoulutuksista toteutettuun kartoituskyselyyn vastasi 58 suomenkielistä eri 

organisaatioissa työskentelevää henkilöä. Tarvekartoituskyselyä jaettiin 

henkilöstövuokrausyrityksille, liitoille, järjestöille sekä kuntien sote-palveluille, erityisesti 

kotoutumispalveluille.  

 

Vastaajista enemmistö (61,5 %) oli täysin samaa mieltä siitä, että heidän organisaationsa 

hyötyisi antirasismikoulutuksesta, ja merkittävä osa (29,8 %) oli samaa mieltä väitteestä. 

Pienin osa vastaajista (23 %) koki, että heidän organisaatiossaan on paljon tietoa 

antirasismista. Vastaajista noin kolmasosa (35 %) kertoi, että ei tiedä miten toimia, jos 
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näkee rasistisen teon työpaikallaan. Väitteeseen ”joskus pelkään toimivani rasistisesti 

työpaikallani” vastasi ”täysin eri mieltä” vain 22,8 prosenttia. 

 

Noin kolmasosa (31 %) vastaajista kertoi, että heidän työpaikallaan esiintyy rasismia. 

Rasismia todistetaan usein ”kahvihuoneessa”, jossa työntekijät puhuvat rasistisesti tai 

ennakkoluuloisesti esimerkiksi asiakkaista. Rasismi näyttäytyy myös 

vähemmistötaustaisten asiakkaiden eriarvoisena kohteluna, rasismikokemusten 

kieltämisenä ja vähemmistötaustaisten toiseuttamisena. Rasismi nähdään myös 

rakenteellisena: vähemmistötaustaisille ei anneta samanlaisia mahdollisuuksia, 

organisaatiot eivät ole monimuotoisia ja toisaalta rasismin olemassaoloa ja haluttomuutta 

puuttua siihen perustellaan rakenteellisuudella, jolle ei voida tehdä mitään. Rasismin 

kerrotaan olevan myös asiakkaiden (esimerkiksi opiskelijoiden) välistä ja toisaalta 

ilmenevän myös asiakkaiden käytöksessä työntekijöitä kohtaan.  

 

Vain alle viidesosa (22 %) vastaajista kertoi, että heidän organisaatiossaan puututaan 

rasismiin, 28 % vastasi, että rasismiin puututaan joskus, ja 50 % kertoi, että rasismiin ei 

puututa. Monissa organisaatioissa rasismista ei puhuta lainkaan tai sen olemassaolo 

kielletään, vaikka toiminnan kohderyhmänä olisivat nimenomaan maahanmuuttaneet. 

Nollatoleranssipolitiikka tekee rasismiin puuttumisen vaikeaksi, koska rasismin 

olemassaolo on kielletty lähtökohtaisesti. Avointen vastausten perusteella rasismiin ei 

puututa, koska sitä ei tunnisteta tai rasismin ilmenemistä ei haluta myöntää tai tunnustaa, 

varsinkaan omassa toiminnassa ja asenteissa. Lisäksi arvioitiin, että muodolliset toimet, 

kuten yhdenvertaisuussuunnitelman teko koetaan tarpeeksi merkittäväksi toimeksi 

yhdenvertaisuuden takaamiseksi. Lisäksi vastaajat kokivat, että organisaatiossa ei ole 

tarpeeksi osaamista ja tietoa antirasismista, eikä uskallusta pitää teemaa esillä tai puuttua 

rasismiin. Vastausten mukaan silloin kun rasismiin puututaan, siihen puututaan puheeksi 

ottamalla ja puuttuminen tehdään useimmiten johdon toimesta. 

 

Kysyttäessä mitä vastaajat toivoisivat antirasismikoulutukselta, lähes kaikki vastaajat (80–

90 %) kertoivat toivovansa lisää tietoa antirasismista ja rasismista ja haluavansa 

muodostaa yhteistä linjaa siitä, miten rasismiin puututaan. Lisäksi vastaajat toivoivat 

työkaluja omaan työhön, rohkeutta puuttua rasismiin sekä avointa keskustelua 

työyhteisössä. Avoimissa vastauksissa toiveet liittyivät siihen, että koulutus olisi pakollinen 

kaikille, se tarjoaisi konkreettisia työkaluja ja toisaalta vahvistaisi kriittistä ajattelua ja 

antirasismin tärkeyden syvempää ymmärtämistä. Toiveena olivat konkreettiset työkalut 

sekä organisaatiolle räätälöity koulutus. Käytännönläheisyys ja johdon osallistaminen 

nähtiin myös tärkeänä.  

 

Suurimpina huolenaiheina koulutukseen liittyen ilmaistiin pelko siitä, että ne, jotka 

koulutusta todella tarvitsevat, eivät halua osallistua tai oppia teemoista. Lisäksi peloiksi 

ilmaistiin, koulutuksen uskottavuuden ja vaikuttavuuden heikkenevän, jos kouluttaja itse ei 

ole rasismia kohdannut henkilö.  Toisaalta pelättiin, että koulutus voi aiheuttaa jopa 

vastarintaa henkilöstön keskuudessa. 



21 
 

4.3 Hankkeen tuloksia  
 
4.3.1 Tukea rasismia kohdanneille neuvonnan ja vertaistuen avulla 
 

Hankkeessa tuettiin rasismia kohdanneita kolmansien maiden kansalaisia neuvonnan ja 

vapaaehtois- ja vertaistukitoiminnan kautta. Neuvonta- ja vertaistukitoiminta tuki 

kolmansien maiden kansalaisia rasismi- ja syrjintäkokemusten käsittelyssä, vahvisti 

osallistujien tietoja yhdenvertaisuudesta, omista oikeuksistaan sekä saatavilla olevista 

tukipalveluista. Palveluiden keskiössä oli kohtaamistyön ja antirasismin 

yhteensovittaminen ja käytäntöön tuominen traumasensitiivisellä otteella.  

 

Neuvontaa toteutettiin kasvotusten yksilö- ja ryhmäneuvontana pääkaupunkiseudulla ja 

Joensuussa. Tavoitteena oli, että neuvontaa saaneet kolmansien maiden kansalaiset 

pystyisivät aiempaa paremmin käsittelemään omia rasismin kokemuksiaan. Hankkeen 

ensimmäisen vuoden aikana neuvonnan toteuttamismuotoja suunniteltiin ja kehitettiin 

tarvekartoituksen pohjalta. Neuvonnan pilotointiin osallistui kahdeksan rasismia kokenutta 

henkilöä. Pilotointiin osallistuneet kokivat omista oikeuksista oppimisen ja tiedon saannin 

tärkeäksi, joten neuvonnan sisältöä kehitettiin vastaamaan asiakkaiden tarpeita. 

Asiakkailla oli tarpeena etenkin saada lisää tietoa olemassa olevista tukipalveluista 

rasismia kokeneille. Rasismia kohdanneille kehitettiin lisäksi kohderyhmälle suunnattu 

yhteystietolomake, jonka avulla heitä voidaan ohjata tuen ja palveluntarjoajien palveluiden 

piiriin. Lomake oli osa etäpalvelumuotoa, joka koettiin tärkeäksi mahdollisuudeksi 

valtakunnallisuuden ja saavutettavuuden vuoksi. Lomakkeeseen ei kuitenkaan lopulta 

saatu vastauksia.  

 

Ryhmämuotoisten neuvontojen rungoksi kehitettiin vuorovaikutuksellinen materiaalipaketti, 

jonka avulla tilaisuuksissa käytiin läpi rasismia kohdanneiden kolmansien maiden 

kansalaisten tueksi koottua tietoa palveluista ja lainsäädännöstä. Materiaalipaketista 

tehtiin suomen- ja englanninkieliset versiot. Lisäksi jatkettiin yhteistyökumppaneiden 

kartoitusta neuvonnan laajentamiseksi valtakunnalliseksi. Neuvontapalvelusta pyrittiin 

jakamaan tietoa mahdollisimman monelle alan toimijalle osallistujien tavoittamiseksi. 

Lisäksi neuvontaa kokeiltiin toteuttaa pop-up muotoisena. Vaikka monella toimijalla oli 

kiinnostusta neuvontaa kohtaan, ei neuvontaa kuitenkaan onnistuttu suunnitelmien 

mukaisesti laajentamaan valtakunnalliseksi.   

 

Asiakkaiden tavoittaminen neuvontapalveluun osoittautui lopulta ennakoitua 

vaikeammaksi, minkä vuoksi hankkeen aikana neuvontaa saaneiden henkilöiden määrä jäi 

alhaiseksi. Neuvontaa sai lopulta 25 henkilöä, joista kolmansien maiden kansalaisia oli 17 

henkilöä. Kaikki neuvontaa saaneet olivat 18–60-vuotiaita. Naisia heistä oli 16 ja miehiä 9. 

Osa asiakkaista sai neuvontaa yksilöllisesti ja toiset osallistuivat ryhmämuotoiseen 

neuvontaan.  Vaikka asiakkaita osallistui neuvontaan suunniteltua vähemmän, oli 

neuvonnan tulokset kuitenkin erinomaisia. Neuvontaa saaneiden asiakkaiden kyky 

käsitellä rasismia kokemuksiaan vahvistui aiemmasta. Lisäksi saatu neuvonta vahvisti 
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osallistujien kokemusta omasta hyvinvoinnista sekä lisäsi osallistujien tietämystä olemassa 

olevista tukipalveluista. Lähes kaikki neuvontaan osallistuneet myös kokivat, että 

neuvonnan avulla he tunnistavat paremmin omat oikeutensa rasismiin liittyvissä asioissa.  

 

Neuvontaan osallistumisella oli myös positiivista vaikutusta osallistujien omaan 

kokemukseen osallisuudesta ja mielenterveydestä. Neuvontaan osallistuneista suurin osa 

koki, että neuvonnalla oli positiivinen vaikutus heidän kokemukseensa aktiivisesta 

osallistumisesta yhteiskuntaan. Osa neuvontaa saaneista innostui myöhemmin lähtemään 

hankkeen vapaaehtoiseksi.  Neuvonnan koettiin myös vaikuttavan mielenterveyteen 

positiivisesti. Neuvonnoissa nousi esiin etenkin rasismia kohdanneiden kiinnostus omia 

oikeuksia ja aihepiiriä kohtaan. Moni neuvontaa saaneista tunnisti ja oli kohdannut 

rasismia ja kokivat haluavansa siihen tukea ja tietoa. Neuvonnoissa nousi tarve rasismia 

kohdanneiden lisäpalveluille sekä jo olemassa olevien palvelupolkujen selkeytys. Rasismia 

kohdanneille ei ollut selvää, mistä tukea voisi saada tai minkälaisia tukipalveluita on 

olemassa.  

 

Rasismia kohdanneiden kolmansien maiden kansalaisten hyvinvointia ja osallisuutta 

tuettiin neuvonnan lisäksi myös vertaistukitoiminnan avulla. Vertaistukitoiminnan 

tavoitteena oli, että vertaistuki auttaa rasismia kohdanneita käsittelemään kokemaansa 

rasismia ja voimaan paremmin. Vertaistukitoimintaa ohjaamaan koulutettiin monikielisiä 

vapaaehtoisia, joilla oli omakohtaista kokemusta rasismista. Vertaistukitoiminta valittiin 

yhdeksi hankkeen toiminnaksi, koska se on tutkimuksessa hyväksi todettu malli, jonka 

kautta osallistujat voivat löytää ja tunnistaa omia voimavarojaan ja vahvuuksiaan. 

Vertaistukitoiminta on vuorovaikutuksellista ja pohjautuu kokemusten ja tiedon vaihtoon 

luottamuksellisessa ympäristössä. Luottamuksellisen tilan luomiseen keskityttiin etenkin 

painottamalla turvallisemman tilan periaatteita ja vahvistamalla vapaaehtoisten 

ryhmänohjaajataitoja laadukkaalla koulutuksella.  

 

Hankkeen aikana järjestettiin kolme vapaaehtoisten koulutusta; yksi selkosuomenkielinen 

Helsingissä, toinen englanninkielinen Joensuussa yhteistyössä Jomoni ry:n ja Pohjois-

Karjalan Sosiaaliturvayhdistys ry:n kanssa ja kolmas, myös englanninkielinen, 

yhteistyössä Familia ry:n kanssa etäkoulutuksena. Hankkeen aikana koulutettiin 

suunnitellusti 30 vapaaehtoista. Hankkeeseen osallistuvilla vapaaehtoisilla tuli olla 

omakohtaista kokemusta rasismista, motivaatiota tukea muita rasismia kokeneita sekä 

tasapainoinen elämäntilanne. Koulutuksissa käsiteltiin mm. mielenterveyden käsitettä ja 

maahanmuuton vaikutuksia mielenterveyteen. Koulutuksessa hyödynnettiin MIELI ry:n 

Kohtaa ja Tue (KOTU) -koulutuksen sisältöä, jonka tavoitteena on lisätä ymmärrystä 

maahanmuuton vaikutuksista mielenterveyteen, sen vahvistamiseen sekä tukemiseen. 

Koulutuksen tavoitteena oli vaikuttaa osallistujien suhtautumiseen mielenterveyteen ja 

tarjota eväitä rasismin vaikutusten käsittelyyn ja sen purkamiseen vahvistaen samalla 

heidän yhdenvertaisuusosaamistansa. Lisäksi koulutuksessa tutustuttiin syvemmin 

rasismin käsitteeseen, sen ilmenemismuotoihin ja vaikutuksiin niin yhteiskunnallisella kuin 

yksilön tasolla. Myös vuorovaikutus- ja ryhmänohjaustaitoja vahvistettiin. Sisältöä 
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rakentaessa hyödynnettiin sekä Pakolaisavun vertaisohjaajakoulutuksen että MIELI ry:n 

materiaalia. Kokemusten ja tiedon vaihtaminen, kannustava oppimisympäristö sekä 

yhteinen reflektointi mahdollistivat toimivat puitteet vertaistukitoiminnalle. Vapaaehtoiset 

kokivat, että koulutus vahvisti heidän motivaatiotaan tukea rasismia kokeneita sekä 

vahvisti heidän kokemustaan omasta aktiivisesta toimijuudesta. Lisäksi ymmärrys omasta 

kotoutumisprosessista lisääntyi ja he saivat työkaluja ohjata keskustelua rasismia 

teemasta. 

 

Hankkeen aikana vapaaehtoisia tuettiin mm. suunnittelutapaamisilla, vapaamuotoisilla 

virkistystapaamisilla sekä purkukeskusteluilla. Vapaaehtoisilla on myös ollut käytössä 

vertaistoiminnan materiaalipankki ryhmänohjaamisen tueksi. Vapaaehtoisten 

materiaalipankki muodostui ryhmätapaamisten temaattisesta sisällöstä, 

ryhmäharjoituksista, toiminnallisista tehtävistä ja informatiivisista osioista sekä 

yhteistyökumppaneiden materiaaleista sisältäen mm. THL:n antirasismi koulutuksen 

osioita ja Rikosuhripäivystyksen (RIKU) vihapuheen ja rikokseen liittyvistä tietopaketista.  

 

Hankkeen aikana yhdeksän koulutettua monikielistä vapaaehtoista ohjasi 

vertaistukitoimintaa neljässä eri ryhmässä Helsingissä ja Joensuussa. Ryhmistä yksi oli 

arabian- ja kurdinkielinen ja kolme englanninkielisiä. Kaksi ryhmistä toimi Helsingissä ja 

kaksi Joensuussa. Yksi ryhmistä oli suunnattu vain naisille. Ryhmiin osallistui yhteensä 24 

rasismia kohdannutta kolmannen maan kansalaista. Suurin osa osallistujista oli kotoisin 

Aasian, Afrikan ja Lähi-idän maista.  

 

Vertaisryhmätoiminta tarjosi rasismia kohdanneille käytännönläheisiä työkaluja rasismin 

käsittelyyn ja oman hyvinvoinnin ylläpitoon. Vertaisryhmäkeskusteluissa osallistujat 

nostivat esiin samoja haasteita, joita aikaisemmissa tutkimuksissa oli noussut. Iso osa 

osallistujista oli mm. kokenut rasismia ja syrjintää työmarkkinoilla. He myös kertoivat 

lapsuuden ja nuoruuden rasismikokemuksistaan, mikä vahvistaa tutkittua tietoa siitä, että 

rasismia koetaan usein jo lapsuudessa. Osallistujat myös keskustelivat siitä, miten 

rasismikokemukset ovat vaikuttaneet heidän oman identiteettinsä muodostumiseen ja 

kuulluksi ja nähdyksi tulemisen kokemukseen. Vertaistukiryhmissä osallistujat jakoivat 

keskenään selviytymiskeinoja ja keskustelivat arjessa jaksamisesta. Paljon keskustelua 

herätti myös se, miten toimia rasismia kohdatessa niin kokijana kuin sen todistajana. 

Monet osallistujat halusivat myös tietää miten rasismista voi tehdä rikosilmoituksen ja 

miten prosessi etenee, mikäli ilmoitus tehdään. Myös tämä vastaa tutkittuun tietoon siitä, 

että rasismia kokeneilla ei ole usein tietoa siitä millaista tukea rasismin kokemukseen voi 

saada tai mihin koetusta rasismista voi raportoida. Vapaaehtoisten havaintojen mukaan 

toimintaan osallistumisella oli positiivinen ja voimaannuttava vaikutus rasismia kokeneisiin 

osallistujiin. Kaksi toimintaan osallistujista inspiroitui vapaaehtoisten tekemästä 

merkityksellisestä työstä ja toiminnan vaikuttavuudesta ja päätti itse ryhtyä 

vapaaehtoiseksi.    
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4.3.2 Koulutusta ja neuvontaa organisaatioille 
 

Rasismia kohdanneiden tukemisen lisäksi hankkeessa vahvistettiin kolmansien ja julkisen 

sektorin organisaatioiden yhdenvertaisuus osaamista kouluttamisen ja 

organisaationeuvontojen kautta. Tavoitteena oli, että koulutuksiin osallistuneet julkisen ja 

kolmannen sektorin työntekijät kokevat, että heidän tietoisuutensa antirasismista on 

kasvanut ja että he osaavat edistää antirasistissa prosesseja omassa työssään.  

 

Hankkeessa kehitettiin antirasistinen koulutuspolku (tasot 1–3) kolmansien maiden 

kansalaisia työssä kohtaaville ammattilaisille. Koulutuspolusta suunniteltiin yksi 

pilottikonsepti, jolla selvitettiin, miten eri tasoisia koulutuksia kannattaa kehittää ja 

millaisille organisaatioille kunkin tason koulutukset kannattaa suunnata. Ammattilaisille 

tehtyä tarvekartoitusta hyödynnettiin lopullisen koulutuspaketin toteutuksessa. 

Koulutuksissa käsiteltiin mm. rasismin historiallista kontekstia, rasismin eri muotoja, 

rasismiin puuttumista ja antirasistisia toimintatapoja. 

 

Julkisella ja kolmannella sektorilla toimiville organisaatioille järjestettiin hankkeen aikana 

12 koulutusta eri koulutustasoja hyödyntäen. Kuten tarvekartoituksesta oli pääteltävissä, 

antirasistiset koulutukset olivat hyvin kysyttyjä. Koulutuksiin osallistui yli 500 kolmannen ja 

julkisen sektorin ammattilaista, mikä oli reilusti yli alkuperäisen tavoitteen (100 osallistujaa 

per vuosi). Koulutuksiin ja neuvontoihin osallistuneiden kolmannen ja julkisen sektorin 

ammattilaisten tietoisuus antirasismista vahvistui aikaisempaan verrattuna. Suurin osa 

myös kertoi, että koulutus vahvisti heidän kykyään edistää antirasistista työotetta omalla 

työpaikallaan.  

 

Hankkeessa toteutettiin antirasismikoulutusten lisäksi julkisia asiantuntijapuheenvuoroja 

eri tilaisuuksissa kasvokkain ja verkossa. Hankkeen asiantuntijat osallistuivat rasismista 

käytyyn keskusteluun mm. Suomi Areenassa, pyöreän pöydän keskusteluissa sekä eri 

asiantuntijapaneeleissa. Hankkeen teemoja tuotiin esille myös mm. podcasteissa, 

rasisminvastaisella viikolla ja Integration 2024-tapahtumassa. Rasisminvastaisella viikolla 

järjestettiin mm. kaikelle yleisölle avoin antirasismi-info Keskuskirjasto Oodissa. Hankkeen 

aikana asiantuntijat pitivät yhteensä 20 puheenvuoroa eri tilaisuuksissa, joilla tavoitettiin 

tuhansia kuuntelijoita valtakunnallisesti.  

 

 

Linkit tukimateriaaleihin:  

 

- Mieli ry: Kriisipuhelin 

- Rikosuhripäivystys: Mikä on rasistinen rikos?  

- Suomen Punainen Risti: Miten rasismiin puututaan? 

- Terveyden ja hyvinvoinninlaitos Antirasistinen koulutus ammattilaisille 

- Yhdenvertaisuusvaltuutettu: Ilmoitus syrjnnästä 

 

https://mieli.fi/tukea-ja-apua/kriisipuhelin/
https://www.riku.fi/erilaisia-rikoksia/rasistiset-rikokset/
https://www.punainenristi.fi/tyomme/rasisminvastainen-toiminta/miten-rasismiin-puututaan/
https://thl.fi/tutkimus-ja-kehittaminen/tutkimukset-ja-hankkeet/antirasistisen-tyootteen-vahvistaminen-kiihdyttamista-ja-valtavirtaistamista/verkkokoulutus-antirasismista-ammattilaisille
https://yhdenvertaisuusvaltuutettu.fi/web/yhdenvertaisuusvaltuutettu/asiakaspalvelu
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5. Loppusanat 
 

Tuoreimmat tutkimukset ja selvitykset yhdessä Rinnakkain- hankkeen tulosten kanssa 

korostavat kiireellistä tarvetta puuttua rasismiin ja edistää yhdenvertaisuutta 

yhteiskunnassamme. Erityisesti eri väestöryhmien väliset hyvät suhteet ovat keskeisiä 

yhteiskuntarauhan ja osallisuuden kannalta. Tulevaisuudessa on tärkeää vahvistaa näitä 

suhteita sekä kehittää rakenteita, jotka tukevat yhdenvertaisuutta kaikilla elämänalueilla. 

 

Hyvät käytännöt ja tukimuotojen tunnistaminen on tärkeää. Hyvien väestösuhteiden 

edistämiseksi on olennaista lisätä tietoisuutta syrjinnän vastaisesta lainsäädännöstä ja 

oikeussuojakeinoista, erityisesti haavoittuvassa asemassa olevien ryhmien keskuudessa. 

Kunnat voivat hyödyntää käytännön työkaluja ja järjestöjä, jotka tarjoavat konkreettisia 

keinoja väestösuhdetyön suunnitteluun ja toteutukseen. Kansalaisjärjestöt tarjoavat tukea 

sekä rasismin kohteeksi joutuneille että antirasistista työtä tekeville toimijoille. 

Yhdenvertaisuusvaltuutetun toimisto on myös keskeinen taho, joka tarjoaa lakiin 

pohjautuvaa neuvontaa ja apua syrjintätapauksissa. 

 

Yhteistyön ja verkostojen merkitys on suuri. Resurssien ollessa rajallisia ja vähentyessä, 

eri toimijoiden välinen yhteistyö ja verkostojen hyödyntäminen ovat ratkaisevan tärkeitä. 

Kunnat, järjestöt, viranomaiset ja yhteisöt voivat yhdessä luoda tehokkaita toimintamalleja 

rasismin ehkäisemiseksi ja yhdenvertaisuuden edistämiseksi. Esimerkiksi alueelliset 

etnisten suhteiden neuvottelukunnat tarjoavat foorumin, jossa voidaan käsitellä paikallisia 

haasteita ja kehittää yhteisiä ratkaisuja. Vaikuttamistyön tärkeys korostuu eriarvoisuuden 

lisääntyessä. Julkinen keskustelu ja vaikuttamistyö ovat keskeisiä tekijöitä asenteiden 

muuttamisessa ja tietoisuuden lisäämisessä. Avoin dialogi rasismin vaikutuksista ja 

yhdenvertaisuuden merkityksestä voi johtaa konkreettisiin muutoksiin sekä 

lainsäädännössä että arjen käytännöissä. Yhdenvertaisuusvaltuutetun toimiston mukaan 

vihapuheella on laajoja kielteisiä inhimillisiä ja yhteiskunnallisia vaikutuksia, ja sen 

torjuminen on olennaista demokraattisen järjestelmän toimivuuden kannalta.  

 

Antirasistinen työ alkaa jokaisen yksilön omasta sitoutumisesta yhdenvertaisuuden 

periaatteisiin. Hyvien väestösuhteiden rakentaminen edellyttää antirasistisen ajattelun ja 

toimintatapojen integroimista yhteiskunnan kaikkiin rakenteisiin, mukaan lukien koulutus, 

työelämä ja julkiset palvelut. Yhteistyöllä, avoimella keskustelulla ja konkreettisilla toimilla 

voimme luoda yhteiskunnan, jossa jokainen tuntee olevansa arvostettu ja tasavertainen 

jäsen. Tämä tavoite palvelee kaikkia yhteiskunnan jäseniä ja tasoja.  

 

Raportin on koonnut Rinnakkain-hankkeen antirasismin asiantuntijat Amani Al-mehsen, 

Anne-Mari Ikonen-Hussain, Eva Udeh ja Melis Ari-Gurhanli (Mieli ry). 
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